
Babiš zbavil Prymulu vedení krizového štábu,
převezme ho Hamáček. V ČR je 2 942
nakažených
- CZ24 News | 31. března 2020

ČESKO: Vláda prodloužila omezení pohybu osob do 11. dubna. Ve stejný den končí i nouzový stav v
zemi.

Premiér Andrej Babiš tento týden řekl, že bude navrhovat prodloužení nouzového stavu o dalších 30 dní. Je to podle něj
potřeba pro další opatření státu v boji s koronavirem.

„Myslím si, že se tomu nevyhneme, počet nakažených bude stoupat,“ řekl Andrej Babiš. Podle České
televize prodloužení nouzového stavu podporuje i ministr vnitra Jan Hamáček a předseda Ústředního
krizového štábu Roman Prymula.

Podle současného stavu platí nouzový režim státu do 11. dubna. Návrh na jeho prodloužení bude
muset schválit Sněmovna. Pokud jej poslanci odhlasují, jak to změní další život v Česku?

Nouzový stav může podle svojí definice přechodně omezit některá garantovaná práva osob, kvůli
řešení mimořádné události. V Česku je kvůli koronavirové epidemii zavedena celá řada omezení –
téměř zakázán je volný pohyb osob, cestování mimo státní hranice, kulturní i sportovní akce nebo
poskytování některých služeb.

Některá opatření vláda nezávisle na rozšíření nouzového stavu může dál zpřísnit, nebo naopak
uvolnit. Zpřísnění by se mohlo nově týkat návratu všech Čechů ze zahraničí, kteří by podle návrhu
ministra zahraničí Tomáše Petříčka museli do karantény. To se dosud týkalo jen rizikových zemí.
Zpřísnit pravidla chce i Ministerstvo zdravotnictví v domovech pro seniory. Šéf resortu Adam Vojtěch
nařídil zařízením vyčlenit pro případně nakažené desetinu své kapacity. Personál navíc musí ráno a
večer všem klientům měřit teplotu, zakázané je společné stravování nebo aktivity.

Většina opatření by po zavedení nouzového stavu měla zůstat nezměněná.

Omezení volného pohybu osob

Volný pohyb osob je od 24. března zakázán, výjimku tvoří cesty do zaměstnání nebo na nákup. Lidé
mohou také v nezbytných případech navštěvovat blízké osoby, stát ale varuje před návštěvou
starších příbuzných.

Povolena je i sousedská výpomoc, neodkladné úřední záležitosti, pobyt v přírodě, pohřby anebo cesta
zpět do místa svého bydliště – všechno ovšem na dobu nezbytně nutnou. Na veřejných místech je
povolen pobyt nejvýše ve dvou (s výjimkou členů domácnosti).

https://cz24.news/babis-zbavil-prymulu-vedeni-krizoveho-stabu-prevezme-ho-hamacek-v-cr-je-2-942-nakazenych/
https://cz24.news/babis-zbavil-prymulu-vedeni-krizoveho-stabu-prevezme-ho-hamacek-v-cr-je-2-942-nakazenych/
https://cz24.news/babis-zbavil-prymulu-vedeni-krizoveho-stabu-prevezme-ho-hamacek-v-cr-je-2-942-nakazenych/


Vláda v pondělí prodloužila opatření o deset dní, stejně jako nouzový stav platí do 11. dubna.

Povinné nošení roušek nebo respirátorů

Pokrývky úst a nosu jsou na veřejnosti povinné od 19. března. Není nutné mít zdravotnickou roušku
z lékárny, počítají se i šátky, šály nebo bavlněné roušky ušité doma.

Nejprve platil zákaz plošně. V pondělí udělala vláda výjimku na děti do dvou let věku a řidiče, kteří
jsou v motorovém vozidle sami.

Světová zdravotnická organizace navíc tento týden zpřesnila doporučení, jak by měli lidé nosit
respirátory – ty na rozdíl od roušek sice chrání nositele před vdechnutím kapének zvenku, ostatní
kolem něj ale před jeho aerosoly nechrání.

Respirátory se proto doporučují nosit hlavně lidem, kteří pracovně přicházejí do styku s lidmi
podezřelými z nákazy.

Doporučení k nošení respirátorů a roušek podle WHO:

Zdravotničtí pracovníci v kontaktu s potvrzeným nebo s podezřelým případem nákazy COVID-19 by
měli mít: respirátor FFP2 nebo vyšší třídy ochrany, ochranu očí, ochranné oblečení (plášť, overal)
s dlouhým rukávem a rukavice.

Výjimkou jsou procedury, u kterých vzniká kontaminovaný aerosol. Tam by se měl použít respirátor
FFP3.

Zákazy cest do a ze zahraničí

Od 14. března platí zákaz vstupu na území České republiky všem cizincům s výjimkou těch, co
v Česku mají povolen pobyt. Zastavil se příjem žádostí o víza, včetně těch krátkodobých.

Češi a cizinci s trvalým pobytem mají naopak od 16. března zákaz vycestovat do zahraničí. Výjimka
se týká jen tzv. pendlerů a některých pracovníků v dopravě. Pendleři ale naopak kvůli kontaktu se
zahraničím nesmějí cestovat za příbuznými ani navštěvovat úřady.

Pokud si pendleři zvolí variantu pracovat v zahraničí, musejí v místě svého pracoviště zůstat tři
týdny. Po návratu do Čech na ně bude uvalena dvoutýdenní karanténa. Jedná se o občany, kteří
pracují v Rakousku nebo Německu. Výjimku má pak zdravotnický personál a zaměstnanci sociálních
služeb, kteří mohou nadále překračovat se zvláštním povolením hranice.

Od 14. března je navíc obnovena vnitřní ochrana hranic s Německem a Rakouskem. Státní hranice
s Polskem a Slovenskem hlídají složky těchto zemí. I tranzitní doprava může hranice překračovat jen
na vybraných hraničních přechodech a letištích.



Do povinné dvoutýdenní karantény také od pondělí musí s výjimkami každý, kdo se vrátí do České
republiky. Dosud se povinnost karantény týkala pouze lidí vracejících se z rizikových destinací, na
kterém je 19 zemí, mimo jiné USA, Španělsko, Itálie, Německo, Rakousko, Francie, Austrálie nebo
Velká Británie.

Zákaz všech akcí, zavření restaurací

Zákaz pořádání akcí s účastí veřejnosti platí od 13. března. Platí to pro hudební, filmová či divadelní
představení, sportovní utkání, kulturní, náboženské i spolkové činnosti, výstavy, slavnosti, poutě,
přehlídky, ochutnávky, trhy i vzdělávací akce.

Otevřeny nejsou ani provozovny některých služeb, třeba posilovny, koupaliště, solária, sauny, kluby,
knihovny nebo galerie. Později vláda zákaz rozšířila i o bazény a informační centra. Češi nesmějí
navštěvovat ani stravovací zařízení.

Zavřeny jsou také autoškoly, herny a kasina, hobby markety (v nich smějí nakupovat jenom
profesionálové, lidé v nich případně mohou nakupovat v e-shopu) nebo taxislužby typu Uber a Bolt.

Zavřena jsou také ubytovací zařízení, s výjimkou těch školských.

V pondělí vláda prodloužila platnost omezení pro restaurace, které mělo končit 1. dubna. Ty
zůstanou uzavřené nejméně do soboty 11. dubna. Restaurace mohou kromě výdeje okénkem jídlo
také rozvážet. Zákaz se týká i hospod, pivnic, barů, vináren, kaváren či cukráren.

Omezení maloobchodního prodeje

Podle posledního nařízení vlády jsou zavřeny všechny prodejny zboží s konkrétními výjimkami.
Zákaz, který měl končit 1. dubna v pondělí vláda prodloužila do 11. dubna.

Otevřeno mohou mít i dál tyto prodejny:

– potravin,

– pohonných hmot, paliv,

– hygienického zboží, kosmetiky a jiného drogistického zboží,

– lékárny, prodejny a výdejny zdravotnických prostředků,

– malých domácích zvířat, krmiv a dalších potřeb pro zvířata,

– brýlí, kontaktních čoček a souvisejícího zboží,

– novin, časopisů, tabákových výrobků,

– služeb prádelen a čistíren,



– opravy silničních vozidel, pokud v provozovně není současně více než 30 osob, odtahy a
odstraňování závad vozidel, myčky,

– náhradních dílů k dopravním prostředkům a výrobním technologiím,

– provozovny umožňující vyzvednutí zboží a zásilky od třetí strany,

– zahrádkářských potřeb včetně osiva a sadby, květinářství

– pokladní prodeje jízdenek,

– lázeňská zařízení, pokud v nich bude poskytována pouze lázeňská služba hrazená alespoň zčásti
z veřejného zdravotního pojištění,

– pohřební služby,

– provádění staveb a jejich odstraňování, projektová činnost ve výstavbě, geologické práce,
zeměměřičství, testování, měření a analýza ve stavebnictví,

– prodej textilního materiálu a textilní galanterie,

– servis výpočetní a telekomunikační techniky, audio a video přijímačů, spotřební elektroniky,
přístrojů a dalších výrobků pro domácnosti,

– realitní zprostředkování a činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence

– zámečnictví a servis dalších výrobků pro domácnost, oprava, údržba a instalace strojů a zařízení
pro domácnost

Povolen je i prodej jízdenek, provádění staveb, provoz galanterií, vedení účetnictví, zámečnictví,
opravy a myčky automobilů, otevřena jsou lázeňská zařízení, pohřební služby a květinářství.

Každý den mezi 8. a 10. hodinou mají navíc do supermarketů a drogerií s plochou nad 500 metrů
čtverečních povolený vstup pouze senioři nebo ZTP. Ostatním lidem ve věku do 65 je vstup do
obchodů zakázán. Menší prodejny pak musí seniory při nákupu upřednostnit.

Upravení školní docházky

Od 13. března jsou i dál zavřena všechna školská zařízení. Výjimku mají pouze vysokoškoláci na
praxi. Zákaz naopak platí i pro provoz základních uměleckých škol a kroužků.

Pro malé děti ve věku od 3 do 10 let mají hejtmani krajů povinnost vytvářet dětské skupiny, pokud
jejich rodiče patří mezi příslušníky bezpečnostních sborů, městskou policii, zdravotníky, sociální
pracovníky nebo personál školských zařízení. Ve skupině ale nesmí být více než 15 dětí.

Maturitní zkoušky se budou skládat 3 týdny od otevření škol – ovšem pouze tehdy, pokud stát stihne
školní brány otevřít před 1. červnem. Proběhne jen didaktická část testů bez písemné části. Pokud by
školy otevřely později, maturita by se přidělovala úředně podle průměru posledních 3 vysvědčení.



Přijímací zkoušky na střední školy proběhnou 14 dnů od znovuotevření škol, namísto dvou termínů
však proběhnou jen v jediném pokusu.

Omezení v dopravě

Od 14. března nesmějí silniční vozy s kapacitou více než 9 osob překračovat státní hranice. Stejný
zákaz platí i pro železniční dopravce a lodní dopravu.

Obchodní letecká doprava funguje pouze na Letišti Václava Havla v Praze, a to také jen ve velmi
omezené míře. Do odvolání je zrušena jízda kamionů nad 7,5 tuny na českých silnicích a dálnicích v
neděli a ve státní svátky.

Omezení pro sociální zařízení

Po dobu nouzového stavu mají studenti vysokých a vyšších odborných škol nařízeno pracovat – týká
se to ale jen těch v oboru sociální práce a sociální pedagogiky, sociální a humanitární práce, sociální
činnosti, sociální politiky, sociální péče nebo speciální pedagogiky s cílem zajistit dostatečnou péči
v sociálních zařízeních.

Všechna pobytová sociální zařízení mají nařízen zákaz návštěv. Výjimka platí pouze u nezletilých
klientů takových služeb, klientů s omezenou svéprávností nebo těch v terminálním stadiu
onemocnění.

Od 28. března musejí mít sociální a zdravotnická zařízení vyčleněny speciální prostory pro karanténu
nemocných COVID-19. Zařízení jsou povinna zajistit jejich chod a pravidelně sledovat jejich zdravotní
stav.

Denní stacionáře jsou pozastaveny, poskytovatelé individuálních sociálních služeb a nepobytová
zařízení mají také zakázáno provozovat činnost.

Osobám starším 70 let se doporučuje nevycházet po dobu trvání nouzového stavu mimo obydlí, s
výjimkou návštěvy zdravotnického zařízení za účelem zajištění neodkladné zdravotní péče.

Nařízení pro zdravotníky

Zdravotnický personál nesmí po celou dobu nouzového stavu čerpat dovolenou.

Studenti pátého a šestého ročníku medicíny mají od státu rovněž uloženou pracovní povinnost –
nejčastěji pomáhají s odběrem vzorků podezřelých na nemoc COVID-19. Lékaři mají povinnost
odkládat neakutní operační zákroky, zakázán je vývoz léků do zahraničí.

Pacienti nesmí vstupovat do ordinací lékařů (výjimka platí jen pro nezletilé a osoby s omezenou
svéprávností anebo hospicové pacienty). U porodů kvůli většímu riziku nákazy nesmějí být otcové ani
blízké osoby. Výjimkou jsou osoby se zdravotním postižením nebo lidé, kteří potřebují tlumočení.



Tříhodinové úřední dny

V omezeném provozu od 16. března fungují i úřady. Omezena je práce státní služby, osobní kontakt
zaměstnanců s příchozími i rozsah úředních hodin.

Úřady mohou být otevřeny jen v pondělí a ve středu, maximálně po tři hodiny. Nařízen je co
nejmenší počet zaměstnanců na jednom pracovišti.

Příslušníci bezpečnostních složek mají kvůli maximálnímu výkonu profese přechodně zakázáno
vykonávat jinou výdělečnou činnost.

Všechna vládní opatření platí po současnou dobu nouzového stavu, který má zatím končit 11. dubna.
Jednotlivá nařízení ale vláda může v čase dále upravovat, včetně jejich zpřísnění, nebo naopak
uvolnění.


